' Redação final do Projeto de Lei do Se­
nado n~· 36/90. Aprovada. À Câmara dos 
Deputados. 

Projeto de Lei do Senado, n" 47, de 
1990, de iniciativa do Governador doEs­
tado de Roraima, que autoriza o Poder 
Executivo a abrir créditos adicionais até 
o limite de Cr$ 5.800.000.000,00 (cinco 
bilhões e oitocentos milhões de cruzei­
ros). Aprovado após parecer favorável da 
comissão competente. À Comissão Dire­
tora para redação final. 

Redação final do Projeto de Lei do Se­
nado n~ 47/90. Aprovada. À sanção do 
Governador do Estado de Roraima. 

Proposta de Emenda à Constituiçâo n~

[...]

aflitiva da sua gente, da necessidade do seu 
povo, meu parecer é totalmente favorável à 
aprováção do Pr9jeto de Lei do Senado n~ 
47, de 1990, que "autoriza o -Poder Executivo 
a abrir créditos adicionais"- a Lei Orçamen­
tária Anual - ''até o limite de Cr$ 
5.800.000.000,00 (cinco bilhões e oitocentos 
milhões de cruzeiros)". 

É o pare-cer, Si. Presidente. 

O SR. PRESIDEN~ (Nelson Carneiro) 
:-O parecef co-nclUi pela constitucionalida· 
de, juridlcíaade, e fav()rável no riiérito. 

Completada a instrução da matéría, pas­
sa-se à discussão, em turno único, do pro­

[...]

para atender à programação constante dos 
Anexos I e II desta Lei, nos valores ali indi· 
cados. 

Art. 2" t o Poder Execuiivo autorizado 
a abrir créditos espedais à Lei Orçamentária 
Anual do Estado de Roraima (Lei no 1, de 
8 de janeiro de 1990), até o limite de Cr$ 

_ ;360.000.000,00 (trezentos e sessenta milhões 
de cruzeiros), para atender à programação 
constante dos Anexos UI e IV desta lei, nos 
valores ali indicados. 

Art. 3o Os recursos necessários ao aten· 
dimento dos créditos autorizados nos ar.tiios 
anteriores correrão à conta do previsto no 
art.